
R O M Â N I A                  

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIMIȘEȘTI 

 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii nr. 78 din 31 iulie 2020 privind vânzarea fără licitație 

publică a unui teren în suprafață de 264 m.p., situat în sat Plăieșu, comuna 

Timișești, județul Neamț către P.F.A. PÎSLARIU ANA 
            

 

Consiliul local al comunei Timișești județul Neamț; 

Examinind propunerile primarului comunei Timișești cuprinse în referatul de aprobare 

inregistrat sub nr. 4594 din 24.08.2020 pentru modificarea Hotărârii nr. 78 din 31 iulie 2020 

privind vânzarea fără licitație publică a unui teren în suprafață de 264 m.p., situat în sat Plăieșu, 

comuna Timișești, județul Neamț către P.F.A. PÎSLARIU ANA și avizele comisiilor de 

specialitate ale consiliului local al comunei; 

Ținând cont de adresa primită de la P.F.A. Pîslariu Ana nr. 3 din 21.08.2020, înregistrată 

la instituția noastră sub nr. 4586 din 21.08.2020 și de referatul întocmit de secretarul general al 

comunei nr. 4594 din 21.08.2020; 

Având in vedere: 

- prevederilor O.U.G. nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de către 

persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale; 

- art. 31 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile cap. VI- Modificarea, completarea, abrogarea şi alte evenimente legislative 

din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată; 

- Hotărârea nr. 78 din 31 iulie 2020 privind vânzarea fără licitație publică a unui teren în 

suprafață de 264 m.p., situat în sat Plăieșu, comuna Timișești, județul Neamț către P.F.A. 

PÎSLARIU ANA; 

În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit.c) și alin. (6) lit. b), ale art.139 alin.(2), 

precum si ale art.196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

Art.I.  Se modifică art.1 al Hotărârii nr. 78 din 31 iulie 2020 privind vânzarea fără licitație 

publică a unui teren în suprafață de 264 m.p., situat în sat Plăieșu, comuna Timișești, județul 

Neamț către P.F.A. PÎSLARIU ANA și va avea următorul cuprins: 

“ (1) Se aprobă vânzarea directă către doamna Pîslariu Ana, în calitate de reprezentant legal al 

P.F.A. Pîslariu Ana a imobilului teren în suprafață de 264 m.p. situat în intravilan sat Timișești, 

categoria de folosință curți construcții, înscris în cartea funciară nr. 51673, la valoarea de 5.800 

lei, cu titular al dreptului de preempțiune, PFA Pîslariu Ana, constructor de bună credință al 

lucrării edificate pe acest teren.” 

„ (2) La data întocmirii contractului de vânzare-cumpărare notarul public autorizat va întocmi și 

contractul privind patrimoniul de afectatiune.” 

Art.II.  Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 78 din 31 iulie 2020 ramân neschimbate. 

Art.III. Primarul comunei Timișești și serviciul impozite și taxe, contabilitate și achiziții 

publice vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 

 

Art.IV. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotarire autoritatilor si 

persoanelor interesate in termenul prevazut de lege. 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Petru Șchiopu 

 

 

 

         Avizat pentru legalitate 

               Secretar general, 

   Corina-Maria Nistor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.        85 

Din  31.08.2020 

 

       

 

 

 

 


